He was obsessed with the revolutionary idea during his stay, as a teacher, in Prilep. However owing to the conservative surroundings in Prilep unprepared to accept radical ideas, Gruev was forced to leave this Macedonian city. Few months later Gruev departed for Salonica (Thessaloniki) where on 23 October/ 4 November 1893 he placed the base of IMRO.